重庆市医疗保障局
重庆市财政局
国家税务总局重庆市税务局

	文件

渝医保发〔2020〕10号

重庆市医疗保障局 重庆市财政局
国家税务总局重庆市税务局关于阶段性
减征职工基本医疗保险费有关事宜的通知

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
为贯彻落实习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作的重要指示精神，切实减轻企业负担，支持企业复工复产，根据《国家医保局财政部税务总局关于阶段性减征职工基本医疗保险费的指导意见》（医保发〔2020〕6号）等文件规定，经市政府同意，现就阶段性减征职工基本医疗保险（以下简称职工医保）单位缴费有关事宜通知如下：
一、2020年2月—2020年4月期间，参加我市职工医保的用人单位（机关事业单位除外），单位应缴纳的基本医保费实行减半征收，费率由8%降低到4%。用人单位已全额缴纳2020年2月和3月职工基本医保费的，对于其减征部分的金额，可以按规定选择直接退费，也可以由参保单位选择冲抵以后月份的缴费。
二、因疫情影响，对参加我市职工医保的用人单位，2020年1—2季度应缴纳的职工医保费可缓缴，最迟可在2020年7月31日前缴纳。缓缴期间，不收取滞纳金，不影响参保人员正常享受待遇，不影响个人权益记录。
[bookmark: _GoBack]三、各级医疗保障部门、财政部门、税务部门要切实加强基金管理，做好统计监测，跟踪分析基金运行情况，采取切实管用的措施，管控制度运行风险，确保基金收支中长期平衡。市级相关部门将根据减征情况，合理调整2020年基金预算。
四、各区县（自治县）要持续完善经办管理服务，确保待遇支付，实施减征和缓缴不能影响参保人享受当期待遇。参保单位应依法履行代扣代缴个人缴费的义务，医保经办机构要做好个人权益记录，确保个人权益不受影响。优化办事流程，不增加参保单位事务性负担。
五、疫情期间，各区县（自治县）医疗保障和税务部门要积极倡议、引导办事群众和单位实行“不见面”办事，及时向社会发布不见面办事倡议书、公告或通知，明确“不见面”办理事项、办理方式、申办材料和流程等内容，大力推进网上办、电话办、邮寄办等非接触办理方式，试行容缺受理、网络拍照补件、事后补交材料等，减少因人员流动造成疫情传播的安全风险。
参保单位和参保人在疫情防控期间确需办理新生儿参保登记、居民医保新参保登记、用人单位退休人员不足年限补缴、个人身份参加职工医保和停断保接续补缴、医保关系转移接续、个人信息查询等业务的，参保单位和参保人可通过电子邮件、电话、微信、传真、互联网以及信函等方式，联系经办机构工作人员办理相关业务。各级医疗保障部门要及时向社会公布业务受理的电子邮箱、电话、传真、部门、联系人、联系方式以及办理流程、互联网渠道等内容，做到早告知、早登记、早受理、早落实。不能因疫情影响到参保人员的切身利益，影响到经办业务的正常开展，确实需要提供留存的纸质材料，在登记受理时一次性告知参保单位和参保人，待疫情结束后由参保单位和参保人补报。用人单位办理缴费事项，原则上通过重庆市电子税务局、“渝快办”、“重庆税务”公众号、自助办税终端、12366税务咨询热线线上办理。
各区县（自治县）要提高思想认识，加强组织领导，统筹做好相关工作。各级医疗保障、财政、税务等部门要加强协同，切实履职，全力做好疫情防控期间的医疗保障各项工作，确保政策落实到位，重要情况及时报告。

重庆市医疗保障局               重庆市财政局

             国家税务总局重庆市税务局
                 2020年3月5日

	重庆市医疗保障局办公室
	[bookmark: 印发时间]　　   　2020年3月5日印发

- 2 -

- 1 -